
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.838 Quinta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2022

III - DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
matrícula nº 51855667/2, Cargo/Função:Técnico em Gestão de Obras Pú-
blicas-Arquiteto, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do ti-
tular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 752426
PORTARIA Nº.037/2022,  DE 18 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/62125, de 18/01/2022– 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:                
I –DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº 54195705/2, 
Cargo/Função:Coordenador, como fi scal do Contrato celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

116/2021
 

Consórcio Tucunduba
Execução da Obra de Macrodrenagem da Bacia do 

Tucunduba- Canais da União e Timbó, no Município de 
Belém/PA.

III - DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função:Coordenador de Núcleo, para acompanhar e 
fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 752423
PORTARIA Nº.040/2022,  DE 19 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/60990, de 17/01/2022– 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:                
I – DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, Matrícula nº 
6661/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro 
Civil, como fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

109/2021
 

ASA Construções LTDA
Contratação de Empresa de Engenharia Especializada 
para execução do Sistema de abastecimento de água, 

no Município de Almeirim/PA.

III - DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
matrícula nº 51855667/2, Cargo/Função:Técnico em Gestão de Obras Pú-
blicas-Arquiteto, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do ti-
tular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 752421
PORTARIA Nº.033/2022,  DE 17 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/54798, de 14/01/2022– 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:                
I – DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
matrícula nº 51855667/2, Cargo/Função:Técnico em Gestão de Obras Pú-
blicas-Arquiteto, como fi scal dos Contrato celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

112/2021
 

Construtora WV Ltda EPP
Execução de serviços da obra de reforma do Sistema de 
drenagem da PGE e recuperação do Condomínio Atalaia 

D’or, no Município de Belém/PA.

III - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, matrí-
cula nº 57176077/1, Cargo/Função:Técnico em Gestão de Obras Públicas- 
Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do ti-
tular.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 752435

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 108/2021 – TP Nº 21/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Jac Construtora da Silva Eirelli - CNPJ nº 40.672.565/0001-30
OBJETO: Pavimentação em Blokret, no município de Dom Eliseu, neste 
Estado.
VIGÊNCIA: 20/01/2022 a 21/05/2023
VALOR: R$ 1.019.442,18
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE02584
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1489.7645 449051 0101/0301/0106/0306
07101 15.451.1489.7645 449051 0131/0331
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Cantidio Nunes nº 1235 São Manuel, na cidade de São Miguel do 
Guamá-PA, CEP-68-660-000.
Telefone: (91) 98450-9861

Protocolo: 752389
EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2022 - ADESÃO À ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 239/2021 -  PREGÃO ELETRONICO Nº51/2021-
GAP/SP-COMAER
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
MAX MOVE COMERCIO DE MÓVEIS E TRANSPORTES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 03.963.184/0001- 83
OBJETO: Aquisição de Material Permanente de Mobiliário em Atendimento 
a esta SEDOP.
VIGÊNCIA: 19/01/2022 a 19/01/2023
VALOR: R$ 143.300,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE02518
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07833 8412008338 449052 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Vida Nova, n°28 – Sala 1.209 – Ala B – Jd Maria Rosa – Taboão 
da Serra/SP
Telefone: (11) 4684-3422 / 4661-5147

Protocolo: 752373

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº  29/2021 – TP-12/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Continental Service Serviço de Construção Eireli - CNPJ nº 26.263.297/0001-
71
Objeto: Construção de Praça, no Município de Uruará, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 15/01/2022 a 14/07/2022
Data da Assinatura: 15/01/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 752169
1º TAC Nº 35/2021 – CP Nº 07/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
QUADRA ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 04.558.805/0001-06
Objeto: Execução da obra de construção do Hospital da Mulher Senhora de 
Nazaré, no município de Belém/PA.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços com refl exo fi nanceiro e supres-
são, cfe. Art. 65, § 1o da lei no 8.666/93.
Valor da supressão: R$ 508.557,10
Valor do acréscimo: R$ 453.555,52
Data da Assinatura: 19/01/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 752394


